Số 312 đường CMT8, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: 0251.3847778 (VP) - Fax: 0251.3847433 Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:
V/v lấy ý kiến về dự thảo Tờ trình,

Quyết định ban hành Quy chế quản lý
và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa
phương ủy thác qua Ngân hàng chính

sách xã hội để cho vay đối với hộ
nghèo và các đối tượng chính sách
khác trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày  ] tháng [] năm

Kính gửi:                                            - Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Xây dựng;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Uỷ ban Nhân dân tỉnh tại văn bản số
3298/UBND-KTNS ngày 31/3/2025 về việc tiếp nhận nguồn kinh phí tiền lãi cho
vay hộ nghèo hỗ trợ hoạt động cho Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia
trên địa bàn tỉnh và văn bản số 5347/UBND-KTNS ngày 07/5/2025 về việc tham
mưu sửa đổi, bổ sung các Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm
2025, Sở Tài chính đã phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh
Đồng Nai ban hành công văn số 3062/STC-NSNN ngày 26/5/2025 gửi các đơn vị
liên quan góp ý dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định ban hành và dự thảo Quy chế
quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính
sách xã hội để cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày
16/6/2025 của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng
hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Theo đó, chính quyền cấp huyện kết thúc hoạt động
từ ngày 01/7/2025, chính quyền địa phương các tỉnh, thành phố hình thành sau sắp
xếp chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025.

Thực hiện Công văn số 144-CV/TGV ngày 24/6/2025 của Tổ giúp việc xây
dựng Đề án; qua rà soát chế độ, chính sách quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân
sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với hộ
nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Đồng Nai

2

trước sắp xếp, Sở Tài chính nhận thấy có sự khác biệt trong văn bản quy định của
02 tỉnh trước sắp xếp. Do đó việc rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền xây dựng
văn bản quy định thống nhất để áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai sau sắp xếp
là cần thiết.

Trên cơ sở công văn số 758/NHCSĐN ngày 29/7/2025 của Ngân hàng
chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Đồng Nai, Sở Tài chính dự thảo bổ sung quy chế
quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính
sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác:

1. Đề nghị Quý cơ quan đóng góp ý kiến đối với các dự thảo nêu trên và có
văn bản gửi về Sở Tài chính trước ngày 18/8/2025 (thứ Hai). Sau thời gian nêu
trên, nếu đơn vị không có ý kiến xem như thống nhất với nội dung các dự thảo.

2. Để đảm bảo thời gian thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp
luật, đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai hỗ trợ đăng tải toàn bộ hồ
sơ dự thảo trên website Cổng thông tin điện tử của tỉnh để các sở, ban, ngành, cơ
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tiếp cận và tham gia góp ý; đồng thời có văn
bản tổng hợp ý kiến góp ý gửi về Sở Tài chính đảm bảo thời gian quy định.

Sở Tài chính đề nghị Quý cơ quan quan tâm phối hợp, góp ý./.
Đính kèm:

1. Dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế.
3. Dự thảo Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy

thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với hộ nghèo và các đối
tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

4. Hồ sơ khác có liên quan.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- NHCSXH tỉnh (p/hợp);
- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, NSNN.
@NhungNTH

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T08:16:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Sỹ Tiến<tienls.stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-06T10:29:22+0700
	Trần Anh Tú

		2025-08-06T10:58:18+0700

		2025-08-06T10:57:34+0700

		2025-08-06T10:57:34+0700

		2025-08-06T10:57:34+0700

		2025-08-06T10:57:34+0700

		2025-08-06T10:58:33+0700